
 
 CÔNG BÁO/Số 625 + 626/Ngày 08-4-2025 63 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số: 708/QĐ-TTg 

 
 Hà Nội, ngày 31 tháng 3 năm 2025 

  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện  

việc xử lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật 
 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về 
phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 5 năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 18 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ về 
nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để thúc đẩy tăng trưởng, kiểm soát lạm phát và ổn 
định kinh tế vĩ mô; 

Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp 
liên ngành; 

Căn cứ Quyết định số 603/QĐ-TTg ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát, xử lý vướng mắc 
trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 641/QĐ-TTg ngày 15 tháng 7 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo rà soát, xử lý vướng 
mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 1512/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 603/QĐ-TTg ngày 08 
tháng 7 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà 
soát, xử lý vướng mắc trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; 

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn thành viên Ban Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện việc xử 
lý vướng mắc trong hệ thống pháp luật (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) như sau:  



 
64 CÔNG BÁO/Số 625 + 626/Ngày 08-4-2025 
  

1. Trưởng ban: Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính. 

2. Phó Trưởng ban Thường trực: Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long. 

3. Phó Trưởng ban: 

- Đồng chí Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Tài chính; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Tư pháp. 

4. Các Thành viên gồm:  

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công an; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Ngoại giao; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Công Thương; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Xây dựng; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Nội vụ; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Y tế; 

- Đồng chí Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo; 

- Đồng chí Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam; 

- Đồng chí Tổng Thanh tra Chính phủ; 

- Đồng chí Thứ trưởng Bộ Tư pháp - Đặng Hoàng Oanh; 

- Đồng chí Thứ trưởng Bộ Ngoại giao - Lê Anh Tuấn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký ban hành.  

Điều 3. Trưởng Ban Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện việc xử lý vướng 
mắc trong hệ thống pháp luật, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ 
trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương và các thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 
 THỦ TƯỚNG 

 
 Phạm Minh Chính 

 


